tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. Item si ex gemellis vel ex comoedis vel ex symphoniacis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius (id quoque) computatur, quo ceteri qui supersunt depretiati sunt. Idem iuris est etiam si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equorum unum occiderit.

No solamente es calculado en la acción de esta ley el cuerpo, sino incluso, si matado el esclavo el dueño reciba un daño que sea mayor al precio del esclavo, también este daño es calculado; por ejemplo, si mi esclavo instituido heredero por alguno, haya sido matado antes que por mi orden aceptase la herencia, sin duda no es calculado únicamente el precio del mismo, sino también la cantidad de la herencia perdida. Asimismo si uno de los gemelos o de los actores o de los músicos haya sido matado, no únicamente el cálculo del muerto, sino también más ampliamente es considerada la disminución del valor de los que sobreviven. El mismo derecho vale también si alguien haya matado una de las mulas que forman parte de un par o bien uno de los caballos que forman parte de una cuadriga.⁸⁰

213. *Cuius autem servus occisus est, is liberum arbitrium habet vel capitali crimine reum facere eum qui occiderit, vel hac lege damnum persequi.*

Además aquel cuyo esclavo fue matado tiene el libre arbitrio de hacer el que haya matado responsable con base en un crimen capital o de perseguir el daño por esta ley.⁸¹

214. *Quod autem adiectum est in hac lege: QUANTI IN EO ANNO PLURIMI EA RES FUERIT, illud efficit, si clodum puta aut luscum servum occiderit, qui in eo anno integer fuit, (ut non quanti clodus aut luscus, sed quanti integer fuit) aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum consequatur quam ei damnum datum est.*

⁸⁰ Sobre tal texto véase VALDITARA, G., *Superamento dell'aestimatio rei nella valutazione del danno aquiliano ed estensione della tutela ai non domini* (Milano, Giuffrè, 1992), pp. 1-542.

⁸¹ Sobre el ejercicio de tales acciones véase SOLAZZI, S., "Actio legis Aquiliae e actio legis Corneliae de sicariis in Gai 3.213", *SDHI*, vol. 20 (1954), pp. 321 y ss.

Además lo que fue incluido en esta ley: EL MAYOR VALOR QUE ESTA COSA HAYA TENIDO EN ESTE AÑO, hace de modo que, si por ejemplo se haya matado un esclavo cojo o tuerto que en este año fue sano, el valor será considerado no cuando fue cojo o tuerto, sino cuando era sano, lo que hace que alguien consiga algunas veces más que el daño que le fue ocasionado.